

Afsluttende forløbsrapport (uddrag)

Vedr.: Jane Pihlmann, cpr.nr.: xxxxxx-xxxx

Arbejdsintensitet:

Jane Pihlmann Jensen arbejdsdag har således typisk været af 2 ½ timers varighed svarende til 10 ugentlige arbejdstimer, omregnet til ca. 27 % af en almindelig arbejdsuge på 37 timer – hvilket efter det oplyste har været Jane Pihlmann Jensens **absolutte arbejdsvejgrænse**. I beregningen på 27 % er ikke indregnet (de begrænsede) fraværsgange.

Af de andre anførte arbejdstimer i Kulturhuset er medregnet ca. ½ timer pr. dag til at føre dagbog samt hertil kommer transporttid, typisk fortaget på cykel og med S-tog.

Jane Pihlmann Jensen ønsker indført: ”1 1/3 time i alt hver dag til transport, foretaget på cykel og med S-tog. Der har været en del elevatoredbrud på S-togsstationerne, mens Jane Pihlmann har været i CASA, og dette forårsagede en overbelastet smerteramt højre skulder i ca. 2 måneder, da Jane Pihlmann har måtte kæmpe sig op eller ned ad trapperne med sin cykel. Jane Pihlmann Jensens skuldersmerter er nu helt væk efter hun ikke mere skal have sin cykel med S-togene”

NB Jane Pihlmann Jensen er netop bevilget en 3-hjulet handicapcykel med motor.

3. Beskriv og begrund udviklingen, herunder nye relevante oplysninger. (Såfremt det fremgår af bestillingen, defineres og beskrives skånebehov, timetal og arbejdsintensitet under dette her punkt):

Vedr. arbejdsvejneafklaring:

Jane Pihlmann Jensens arbejdsvejne ligger som anført i området af 27 % af det normale ugentlige timetal på det ordinære arbejdsmarked.

Dette skal dog tages med det absolutte forbehold at der i arbejdspladsen tages hensyn til Jane Pihlmann Jensens omfattende helbredsmæssige skånebehov (se dette ovenfor), samt at der foreligger klart formulerede arbejdsopgaver.

Det vil være vanskeligt at finde en virksomhed der har rummelighed og økonomisk vilje til at ansætte Jane Pihlmann Jensen i aflønnede timer, uagtet at Jane Pihlmann Jensen har udvist store kompetencer på IT-området (svarende til Office programmerne Word, Excel, mail samt brug af internet som informationskanal).

Jane Pihlmann Jensen må betragtes som særdeles skrøbelig, såvel fysisk som psykisk.

4. Vurder relevansen af og realismen af borgerens beskæftigelsesmål (i forhold til Arbejdsmarkedsbalancen) samt evt. forslag til øvrige beskæftigelsesmål:

Plan & Handling vurderer, at Jane Pihlmann Jensens erhvervsønsker – på de anførte betingelser (dvs. under hensyntagen til den samlede helbredssituation, dvs. de anførte skånebehov) – er relevant og realistisk.

5. Nævn og vurder de vigtigste emner for at borgeren kan komme i job/uddannelse:

Forudsætningen for et realistisk arbejdsforløb (også på særlige vilkår) er at der findes en arbejdsplads, der kan tage de fornødne fysiske og psykiske hensyn.